
Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 31.08.2010 № 476
г.Чудово

Об утверждении Правил
организации и проведения 
работ по ремонту и содержа-
нию автомобильных дорог 
местного значения вне гра-
ниц населенных пунктов в 
границах Чудовского муни-
ципального района

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 15 Федерального закона от
6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  статьями  17  и  18  Федерального
закона 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной дея-
тельности  в  Российской  Федерации  и  о  внесении  изменений  в  отдельные
законодательные акты Российской Федерации»,

Дума Чудовского муниципального района
РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемые Правила организации и проведения работ по
ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения вне границ на-
селенных пунктов в границах Чудовского муниципального района.

2.  Опубликовать  решение  в  специальном  выпуске  районной  газеты
«Родина» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского му-
ниципального района.

Глава
муниципального района С.М.Анищенко

   Утверждены
решением Думы Чудовского



муниципального района
от 31.08.2010 № 476

ПРАВИЛА
организации и проведения работ по ремонту содержанию автомобильных дорог

местного значения вне границ населенных пунктов в границах Чудовского
муниципального района

1. Настоящие Правила определяют порядок организации и проведения ра-
бот  по  восстановлению  транспортно-эксплуатационных  характеристик  авто-
мобильных дорог вне границ населенных пунктов в границах Чудовского му-
ниципального района (далее - автомобильные дороги), при выполнении кото-
рых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и
безопасности автомобильных дорог (далее - работы по ремонту автомо-биль-
ных  дорог),  работ  по  поддержанию  надлежащего  технического  состояния
автомобильных дорог, оценке их технического состояния, а также по орга-низа-
ции и обеспечению безопасности дорожного движения (далее - работы по со-
держанию автомобильных дорог).

2. Организация и проведение работ по ремонту автомобильных дорог и ра-
бот по содержанию автомобильных дорог (далее - работы по ремонту и содер-
жанию автомобильных дорог) включают в себя следующие мероприятия:

а) оценка технического состояния автомобильных дорог;
б) разработка проектов работ по ремонту и содержанию автомобильных

дорог (далее - проекты) или сметных расчетов стоимости работ по ремонту и
содержанию автомобильных дорог (далее - сметные расчеты);

в) проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог;
г) приемка работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог.
3. Организация работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог в от-

ношении автомобильных дорог,  находящихся в оперативном управлении му-
ниципальных учреждений, осуществляется указанными учреждениями (далее -
организации).

4. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится в по-
рядке, установленном Министерством транспорта Российской Федерации.

5. По результатам оценки технического состояния автомобильных дорог и
в соответствии с проектами организации дорожного движения, а также с уче-
том анализа аварийности организации осуществляют формирование плана раз-
работки проектов или сметных расчетов. 

План  разработки  проектов  или  сметных  расчетов  утверждается   Адми-
нистрацией Чудовского муниципального района.

6.  В  соответствии  с  утвержденными  планами  разработки  проектов  или
сметных расчетов организации осуществляют разработку проектов или смет-



ных  расчетов.  В  целях  разработки  проектов  в  установленном  законода-
тельством  Российской  Федерации  порядке  привлекаются  подрядные  органи-
зации.

Проекты или сметные расчеты разрабатываются с учетом установленных
Министерством транспорта Российской Федерации классификации работ по ре-
монту и содержанию автомобильных дорог.

7. В случае если предусмотренный на содержание автомобильных дорог
размер средств бюджета муниципального района, а на очередной финансовый
год и последующие периоды ниже потребности, определенной в соответствии с
нормативами денежных затрат на ремонт и содержание автомобильных дорог,
утвержденными  Думой  Чудовского  муниципального  района,  организациями
разрабатываются сметные расчеты, в которых определяются виды и перио-дич-
ность проведения работ по содержанию автомобильных дорог.

8. При разработке сметных расчетов должны учитываться следующие при-
оритеты:

а) проведение работ,  влияющих на безопасность дорожного движения, в
том числе восстановление и замена элементов удерживающих ограждений, све-
тофорных  объектов,  дорожных  знаков,  уборка  посторонних  предметов  с
проезжей части, уборка снега и борьба с зимней скользкостью, ямочный ремонт
покрытий;

б) проведение работ, влияющих на срок службы элементов автомобильной
дороги и входящих в ее состав дорожных сооружений, в том числе восста-нов-
ление обочин, откосов земляного полотна, элементов водоотвода, приве-дение
полосы отвода автомобильной дороги в нормативное состояние.

9.  Утвержденные  Администрацией  Чудовского  муниципального  района
проекты или сметные расчеты являются основанием для формирования ежегод-
ных планов проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог.

Указанные планы утверждаются Администрацией Чудовского муниципа-
льного района в срок не позднее 1 сентября года, предшествующего году прове-
дения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог. 

В соответствии с такими планами проведение работ по ремонту и содер-
жанию автомобильных дорог осуществляется с привлечением в установленном
законодательством Российской Федерации порядке подрядных организаций.

10. В случае проведения работ по ремонту автомобильных дорог:
а) выполняются работы по содержанию участков автомобильных дорог или

их  отдельных  элементов,  находящихся  в  стадии  ремонта,  а  также  участков
временных дорог, подъездов, съездов, объездов, используемых для организации
движения транспортных средств в зоне проведения работ;

б) организуется движение транспортных средств в зоне проведения работ в
соответствии  со  схемами,  согласованными организациями  и  органами  Госу-
дарственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внут-
ренних дел Российской Федерации.

11. В случае проведения работ по содержанию автомобильных дорог  при
возникновении  на  автомобильной  дороге  препятствий  для  движения  тран-
спортных  средств  в  результате  обстоятельств  непреодолимой  силы  обеспе-



чивается принятие незамедлительных мер по организации дорожного движения
или  временному  ограничению  либо  прекращению  движения  транспортных
средств.

12. Приемка результатов выполненных подрядными организациями работ
по  ремонту  автомобильных  дорог  осуществляется  организациями  в  соответ-
ствии с условиями заключенного муниципального контракта на их выполнение.

13. Приемка результатов выполненных работ по содержанию авто-мобиль-
ных дорог осуществляется организациями в соответствии с условиями заклю-
ченного контракта на их выполнение путем оценки уровня содержания автомо-
бильных  дорог,  порядок  проведения  которой  утверждается  Мини-стерством
транспорта Российской Федерации.

14. За неисполнение настоящих Правил должностные, и юридические лица
несут ответственность в соответствие с действующим законодательством Рос-
сийской Федерации.

15. Муниципальный контроль за исполнением настоящих Правил осуще-
ствляется Администрацией Чудовского муниципального района.

____________________________________


